Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2023

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado APELO ao Prefeito de João Pessoa

para que sejam colocados redutores de velocidade e construção das calçadas

da Rua: Comerciante Severino Carneiro dos Santos no bairro do Cuiá, nesta

cidade.

JUSTIFICATIVA

O pedido dos moradores residentes na rua se justifica pelo fato de que

esta foi recentemente pavimentação e que a obra não contemplou a construção

de redutores de velocidade (quebras molas) e das calçadas da rua.

Os moradores reclamam do excesso de velocidade na rua por veículos,

colocando em risco pedestres que circulam na rua. Em relação a ausência de

construção das calçadas a dificuldade é em relação a acessibilidade de

pessoas com deficiência, idosos e pessoas com baixa condições de

locomoção.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2023.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

5.605